lebih luwes dalam menyelaraskan tradisi lokal dengan ajaran Islam. Selanjutnya mereka

melakukan konsolidasi dengan mendirikan organisasi bernama Nahdlatul Ulama (NU)

pada tanggal 31 Januari 1926 (16 Rajab 1344 H).94

Berdirinya organisasi-organisasi dan gerakan pemikiran Islam, disamping

melahirkan dinamika dalam rangka membawa kemajuan dan kesejahteraan yang

langsung bisa dirasakan umat Islam, tidak terhindarkan pula adanya wacana berhadap-

hadapan dalam berbagai bidang. Sekalipun tidak dapat dipetakan secara pasti pada

kelambu berupa kain putih yang menutupi makam. Pengelepasan kelambu dilakukan

oleh para sesepuh masyarakat dan para kyai, dibantu masyarakat sekitar masjid Menara

20Hasil wawancara keluarga besar keturunan Sunan Kalijaga pada saat upacara penjamasan pusaka

pada tanggal 10 Zulhijjah 1439 H/22 Agustus 2018.

Bentuk sinkritisme ini merupakan perpaduan keyakinan

masyarakat Kudus yang memaknai ritual buka luwur sebagai peringatan wafatnya

Sunan Kudus (haul) dengan pandangan ulama Kudus yang menyatakan bahwa

37 Masjid Al-Aqsa yang lebih dikenal dengan Masjid Menara Kudus didirikan pada tahun 956 Hijriah atau

1549 Masehi yang dibangun oleh Ja’far Sodiq atau yang kemudian dikenal sebagai Sunan Kudus. Hal ini

dapat diketahui dari enkripsi (sandi) pada batu yang lebarnya 30 cm dan panjang 46 cm yang terletak pada

mihrab masjid yang ditulis dalam bahsa Arab. Masjid ini tergolong unik karena desain bangunannya,